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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. За прошедшие 15 лет беспилотные летательные

аппараты (БПЛА) вертолетного типа с четным количеством роторов

— квадро- гекса- и окто-коптеры получили широкое распространение в

различных сферах деятельности. Простота изготовления, а так же от­

носительно невысокая стоимость производства несущей платформы при

наличии высоких полетных характеристик стали ключевыми факторами

роста производства подобных БПЛА. Особенности компоновки аппаратов,

а именно: наличие нескольких тяговых двигателей и необходимость посто­

янной стабилизации аппарата в пространстве, предъявляют существенные

требования к работе системы управления. По данным [1–3] аварии беспи­

лотных аппаратов случаются в 100 раз чаще, чем аварии пилотируемых.

Основная причина отказов — сбои в работе внутренних систем. Это

обстоятельство подтверждает важность и значимость работ по модели­

рованию аварийных ситуаций и разработке методов по борьбе за живучесть

БПЛА.

Степень разработанности темы. Вопросы построения системы

управления квадрокоптером наиболее полно представлены в работах [4–10].

Классический подход к построению системы управления, основанный на об­

работке сигналов, поступающих от различных бортовых датчиков, впервые

был успешно реализован исследователями в работах [4; 11] и непрерывно

совершенствуется [12–14].

Особый интерес представляет автономный режим управления БПЛА,

при котором участие человека в управлении сведено к минимуму (целе­

указание) или исключено полностью. В таком режиме резко возрастает

важность непрерывного получения показаний всех установленных на ап­

парате датчиков, данных от внешних систем навигации, а также точность

получаемых величин.
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Особенно актуальной является проблема работы БПЛА в условиях

неблагоприятной внешней среды, а также вопросы управления аппаратом

при выполнении сложных летных заданий. Эти вопросы прямо связаны с

вопросом надежности работы бортовых систем и рассматриваются в ра­

ботах [15–18].

Авторами работ [19–21] предлагается ряд способов повышения на­

дежности систем управления и улучшения показателей летной живучести

аппаратов: резервирование систем, использование оптических средств для

получения привязки к местности, внедрение систем инерциальной навига­

ции (ИНС) в виде готовых блоков.

Множество работ посвящено вопросам летной живучести квадроко­

птеров [20; 22–26]. В силу того, что авторами используются различные

способы моделирования аварийных ситуаций и различные математические

методы [21; 27–29], выделить какие-то отдельные публикации сложно. Од­

нако, существует ряд работ, близких по подходу [30–33]. Отметим, что

предлагаемая в данной работе идея посадки аппарата при отказе одного

или двух двигателей (п. 2.1) не нова. В части математического моделиро­

вания, наиболее полно данная проблематика раскрыта в работах [34–36].

Заметим, что в отличии от настоящей работы, данные публикации не

касаются вопросов практической реализации такого режима работы, не

затрагивают вопросы аппаратной составляющей квадрокоптеров.

Основными публикациями, раскрывающими вопросы стабилизации

квадрокоптера, можно считать работы [37–41]. Эти и другие работы хорошо

раскрывают теоретические аспекты стабилизации аппарата в различных

режимах и вопросы применения того или иного типа регуляторов. Заметим,

что в части стабилизации, в настоящей диссертации основное внимание

уделено практической части.

Цели и задачи. Цель настоящей работы – построение такой ап­

паратной конфигурации и системы управления квадрокоптером, которая

позволяла бы минимизировать негативные последствия от ряда опреде­
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ленных нештатных ситуаций (аварий). Для этого, решаются следующие

задачи:

1. Методом системного анализа исследовать причины появления

нештатных ситуаций и привести рекомендации по их недопуще­

нию;

2. Разработать алгоритмы спасения, если нештаная ситуация все­

таки произошла;

3. Разработать ПО для моделирования процесса полета;

4. Путем проведения численных экспериментов верифицировать

предлагаемые алгоритмы спасения;

5. Определить требования к аппаратаной части БПЛА, на которых

может работать разработанная отказоустойчивая система управле­

ния.

Объектом исследования является БПЛА-квадрокоптер, предмет

исследования — система управления и аппаратная конфигурация аппарата.

Научная новизна полученных в диссертации результатов состоит

в следующем:

1. Разработан комплексный подход к проектированию аппаратной

составляющей отказоустойчивой конфигурации квадрокоптера.

Достоинства и новизна предложенного подхода заключается в

следующем. Определены и обоснованы целевые летно-техниче­

ские характеристики (ЛТХ) аппарата и его комплектующих.

Проведены расчеты скорости, дальности и др. эксплуатацион­

ных характеристик для отказоустойчивой конфигурации БПЛА

двух классов. Показана достижимость целевых ЛТХ при сборке

квадрокоптера из серийно производимых комплектующих. Про­

веден анализ возможных конструктивных решений при выборе

рам (в т.ч. модульных), винтов, электродвигателей, энергетической

установки. Приведены рекомендации по сборке отказоустойчивых
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конфигураций квадрокоптеров. Показана целесообразность приме­

нения различных материалов (легкие композиты, пластик) для

рам и винтов аппарата.

2. Разработаны алгоритмы спасения для аварий с отказом одного или

двух двигателей. Для верификации алгоритмов разработано ПО

(MathLab-Simulink) для симуляции процесса полета в различных

режимах. Проведены численные эксперименты по моделированию

аварийных ситуаций с полным и частичным отказом одного из

двигателей квадрокоптера. Как часть разрабатываемой проблемно­

ориентированной системы управления, предлагаемые алгоритмы

изложены в двух следующих вариантах. Для спасения в ручном

режиме при управлении высотой аппарата оператором БПЛА и

для спасения в полностью автоматическом режиме при контроле

за скоростью и высотой снижения отдельным ПИД-регулятором.

Для предложенных режимов работы так же предложен алгоритм

настройки стабилизирующего ПИД-регулятора.

3. Предложена модель интеграции в состав ПО полетного кон­

троллера модуля для решения задачи оптимального управления

процессом аварийной посадки аппарата. Особенностью данного

модуля является алгоритм решения задачи построения страте­

гии управления «из точки в точку», основанный на применении

адаптивного метода Габасова. С целью дальнейшей интеграции в

состав ПО полетного контроллера, в программном коде метода

не использовались встроенные функции среды Mathlab. Основ­

ным достоинством предложенного подхода является возможность

реализации стратегии управления «из точки в точку» в аварий­

ной ситуации без использования внешних навигационных данных

(ГЛОНАСС, GPS, др.)
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теорети­

ческая значимость работы заключается в обосновании и разработке:

1. Целевых ЛТХ отказоустойчивой конфигурации квадрокоптера;

2. Схемы замены внешних навигационных данных на расчетные дан­

ные моделирования процесса полета, полученные при применении

адаптивного метода Габасова для решения задачи оптимального

управления полетом квадрокоптера.

Практическая значимость работы заключается в разработке:

1. Алгоритмов аварийной посадки при двух работающих двигателях

как часть проблемно-ориентированной системы управления квад­

рокоптером;

2. Алгоритма настройки стабилизирующего ПИД-регулятора;

3. ПО для моделирования процесса полета квадрокоптера.

Методология и методы исследования. В работе используют­

ся системный, причинно-следственный и сравнительный анализ, а также

функциональный и структурный синтез, сбор, систематизация и анализ

научно-технической информации предметной области в части вопроса вы­

бора аппаратной конфигурации. Общая методология программирования

и компьютерный (численный) эксперимент применялись при проведении

моделирования аварийных ситуаций и разработке алгоритмов спасения.

Экспериментальные исследования послужили основой для анализа влия­

ния параметров ПИД-регулятора на процесс полета квадрокоптера. Теория

дифференциальных уравнений [42;43], математическая теория оптимально­

го управления и стабилизации [44–46], адаптивный метод Габасова [47; 48]

применялись для разработки ПО для решения задачи оптимального управ­

ления процессом полета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Целевые ЛТХ отказоустойчивой конфигурации квадрокоптера и

их расчет для аппаратов двух классов;
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2. Алгоритмы спасения при отказе одного или двух двигателей в

ручном и автоматическом режиме, в т.ч. алгоритм настройки ста­

билизирующего ПИД-регулятора;

3. ПО для решения задачи оптимального управления квадрокопте­

ром, как часть проблемно ориентированной системы управления.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обес­

печивается за счет анализа исследований других авторов в предметной

области, использованием общепринятого для проведения исследований ПО

(Matlab, Simulink, eCalc [49]), подтверждается согласованностью резуль­

татов численных экспериментов с аналитическими оценками, успешной

апробацией основных положений диссертации на ряде научных конфе­

ренций международного уровня, а также публикацией основных научных

результатов в ведущих рецензируемых научных изданиях.


[…]


formula of Simpson;

6. Main. Main unit.
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APPLICATION B

Program code: PID-controlled rescue and modeling of emergency

operation

The materials given below have been checked for working on the MATLAB

software package of the version of R2019b update 2 November 7, 2019

(9.7.01247435) 64-bit with the established addition of Simulink (Version 10.0

July 18, 2019 for MATLAB R2019b).

B.1 Script of start of simulation of accident with creation of

schedules for the manual mode of rescue

clear

clc

l= -0.175;

b=26.5*10^( -6);

5 d=0.6*10^( -6);

Ixx =0.1;

Iyy=Ixx;

Izz=Iyy;

Jtp =0.005;

10 Mg=9.8;

sim(’Fall’);

%% Schedule of the emergency movement

figure(’Name’,’Emergency landing ’,’Color’,’white’)

15 Z = Z(Z>0);

X = X(1: size(Z));

Y = Y(1: size(Z));

plot3(X(1),Y(1),Z(1),’g*’,X,Y,Z,’b’,X(end),Y(end),Z(end),’m*

’);

20 xlabel(’X, meter’);

ylabel(’Y, meter’);

zlabel(’Z, meter’);
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title(’Schedule of the emergency movement ’)

grid on

25

%% Schedule of the emergency movement with failsafe strategy

figure(’Name’,’Fail -safe landing ’,’Color’,’white’)

plot3(X1(1),Y1(1),Z1(1),’g*’,X1 ,Y1,Z1,’black ’,X1(end),Y1(end

),Z1(end),’m*’);

xlabel(’X, meter’);

30 ylabel(’Y, meter’);

zlabel(’Z, meter’);

title(’Schedule of the emergency movement with failsafe

strategy ’)

grid on

35 %% Schedule of speeds of turns of screws with failsafe

strategy

figure(’Name’,’Fail -safe landing: Omega ’,’Color ’,’white’)

title(’Schedule of speeds of turns of screws ’)

subplot (2,2,1);

plot(tout ,Os1 ,’black’);

40 axis ([0 max(tout) 200 700]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {1}, rev/sec’);

45 subplot (2,2,2);

plot(tout ,Os2 ,’black’);

axis ([0 max(tout) -10 330]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

50 ylabel(’\Omega_ {2}, rev/sec’);

subplot (2,2,3);

plot(tout ,Os3 ,’black’);

axis ([0 max(tout) 200 700]);

55 grid on;

xlabel(’Time , sec’);
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ylabel(’\Omega_ {3}, rev/sec’);

subplot (2,2,4);

60 plot(tout ,Os4 ,’black’);

axis ([0 max(tout) -10 330]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {4}, rev/sec’);

B.2 Script of start of simulation of accident with automatic

(PID-controlled) landing

clear

clc

%% Set model parameters

l= -0.175;

5 b=26.5*10^( -6);

d=0.6*10^( -6);

Ixx =0.1;

Iyy=Ixx;

Izz=Iyy;

10 Jtp =0.005;

Mg=9.8;

% Set regulator PID coefficients

PID =[50 8 20];

15 %% Start simulation

sim(’PSL’);

%% Schedule of the emergency movement with failsafe strategy

figure(’Name’,’Fail -safe landing ’,’Color’,’white’)

plot3(X1(1),Y1(1),Z1(1),’g*’,X1 ,Y1,Z1,’black ’,X1(end),Y1(end

),Z1(end),’m*’);

20 xlabel(’X, meter’);

ylabel(’Y, meter’);

zlabel(’Z, meter’);
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title(’Schedule of the emergency movement with failsafe

algorithm ’)

grid on

25

%% Schedule of speeds of turns of screws with failsafe

strategy

figure(’Name’,’Fail -safe landing: Omega ’,’Color ’,’white’)

sgtitle(’Schedule of speeds of turns of screws ’)

subplot (2,2,1);

30 plot(tout ,Ops1 ,’black’);

axis ([0 max(tout) 275 450]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {1}, rev/sec’);

35

subplot (2,2,2);

plot(tout ,Ops2 ,’black’);

axis ([0 max(tout) -10 330]);

grid on;

40 xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {2}, rev/sec’);

subplot (2,2,3);

plot(tout ,Ops3 ,’black’);

45 axis ([0 max(tout) 275 450]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

ylabel(’\Omega_ {3}, rev/sec’);

50 subplot (2,2,4);

plot(tout ,Ops4 ,’black’);

axis ([0 max(tout) -10 330]);

grid on;

xlabel(’Time , sec’);

55 ylabel(’\Omega_ {4}, rev/sec’);
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Figure B.1 — Structure of the Control block of synthesis Ω𝑖 (case of simple
accident).

Figure B.2 — Block Omega–>U. Implementation of formula 1.3 subsystems of
simulation of accident
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Figure B.3 — Block From U to angles.

Figure B.4 — Block Phi,Psi,Teta.
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Figure B.5 — Block Equations.

Figure B.6 — Block X”–>X’ in Equations.
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Figure B.7 — Block Y”–>Y’ in Equations.

Figure B.8 — Block Z”–>Z’ in Equations.
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Figure B.9 — Block Vx,Vy,Vz в Equations.

The model with rescue in the manual and automatic mode

differs only in the Control block

Figure B.10 — Structure of the Control block of synthesis Ω𝑖 (rescue in the
manual mode).

Other blocks are assembled on compliance with the structures

described above.
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Figure B.11 — Structure of the Control block of synthesis Ω𝑖 (PID-upravlyamy
rescue).
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APPLICATION C

Certificate of registration of the computer program and acts of

implementation
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