ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Утешева Алексея Юрьевича на диссертацию Баранова
Олега Владимировича на тему «Построение отказоустойчивых конфигураций

квадрокоптеров», представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации,

статистика

Диссертация Баранова О.В. посвящена исследованию вопросов отказоустойчивости
квадрокоптеров. Автор развивает известные идеи о возможности посадки аппарата на
двух винтах из четырех, при этом приводит оригинальные алгоритмы спасения. Работа
является практически ориентированной. Порядок представления результатов в
диссертации соответствует циклу разработки подобных БПЛА: выбор основных
компонентов, сборка, настройка системы управления. Фактически, автором предлагается
некоторая методика его проектирования, позволяющая в конечном итоге получить
отказоустойчивый аппарат. В работе представлены соответствующие расчеты и показано,
что спроектированный таким образом аппарат будет не только отказоустойчив, но и
практически применим. Вышеуказанные обстоятельства указывают на актуальность и
высокую практическую значимость диссертации.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и трех
приложений.

В первой главе описана постановка задачи, определены целевые летно-технические
характеристики для отказоустойчивой модификации аппарата, приведена расчетная
математическая модель. Далее описан целый ряд вспомогательных результатов
системного характера: классификатор квадрокоптеров и аварий, определяются параметры
среды моделирования. Отдельным пунктом рассмотрен вопрос о сборке аппарата и
выбора материалов отдельных комплектующих.

Во второй главе проводится моделирование аварийных ситуаций. С
использованием программного обеспечения (ПО), разработанного в среде Mathlab,
проведены численные эксперименты и показана эффективность предлагаемых алгоритмов
спасения. Главным достижением раздела является алгоритм спасения аппарата при потере
тяги одного или двух диагональных винтов с использованием специально разработанного
ПИД-регулятора.

В третьей главе в контексте аварий, связанных с потерей данных навигационных
систем, рассматривается задача оптимального управления квадрокоптером. Для решения
поставленной задачи автором выбран адаптивный метод Р. Габасова. Разработано ПО —
модуль решения задачи оптимального управления для перевода аппарата из одной
заданной точки в другую. Таким образом появляется возможность построения
управляющих сигналов без использования внешних навигационных средств. Данный
модуль предлагается для внедрения в состав ПО полетного контроллера отказоустойчивой
конфигурации.

В приложении А представлена общая схема программы реализации метода
Габасова для оптимального управления квадрокоптером. Программа зарегистрирована в
реестре программ для ЭВМ Федеральной службы по интеллектуальной собственности.
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В приложении Б представлен исходный код программы для моделирования ПИД-
управляемого спасения и других режимов.

В приложении В представлены документы: Свидетельство о регистрации
программы для ЭВМ и акты внедрения.

Результаты, приведенные в данной диссертации, были апробированы на нескольких
научных конференциях различного уровня, также опубликовано пять статей,
индексируемых в Scopus.

Достоверность положений, выявленных закономерностей и выводов обеспечивается
корректным использованием математического аппарата, проведением расчетов на
конкретных примерах, положительной апробацией на конференциях различного уровня.
Отдельные результаты были внедрены на предприятии-эксплуатанте БПЛА.

Замечания и недочеты:

1. В главе 3 не приведено обоснование выбора именно метода Р. Габасова в качестве
инструмента для решения задачи оптимального управления. Было бы разумно
добавить соответствующие обоснование, провести сравнения с другими методами.

2. Неясна практическая значимость приведенного примера задачи управления
электродвигателем (п. 3.2) по простейшей линейной модели.

3. Оценка практической значимости всей работы затруднена отсутствием в ней
комментариев по времени решения задач оптимального управления. Это –
принципиальный момент поскольку аварийная ситуация с БПЛА обычно происходит
неожиданно, а установление типа повреждения и принятие решения по выбору
оптимальной стратегии остается за оператором, находящемся на достаточном
удалении от объекта.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки работы. Считаю,
что диссертация Баранова Олега Владимировича на тему «Построение отказоустойчивых
конфигураций квадрокоптеров» соответствует основным требованиям, установленным
Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете», соискатель Баранов Олег Владимирович
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика. Нарушения
пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета,
доктор физико-математических наук,
профессор, заведующий Кафедрой
фундаментальной информатики и распределенных систем

Утешев А. Ю.
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